Louis, fils du roi, 
ie comte 

de Saint-Paui, 
le comte de Dreux, 

et 
Guillaume de Piasian 

se portent 
accusateurs 

de 
Boniface. 

1 Franciœ, illustribus, Dupuy. — * Franciœ, Dupay. 3 Vicenobii, Dupuy. 
5. 

G. de Piasian 
ajoute qu'il est prêt 

à prouver 
ce qu'il avance 

devant lo concile. 
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Les accusateurs 
supplient 

le roi et les prélats 
de provoquer 

la 
réunion 

d'un 
concile. 

Les 
évêques se retirent. 

Vendredi i4 juin 
i3o3. 

mento, quod premissa credebat se probare posse, et quod hujusmodi negocium 
contra dictum dominum Bonifacium in generali concilio, vel alibi, ubi, 
quando, et coram quibus de jure fuerit faciendum, ad finem debitum prose-
queretur : requirentes instanter dictum dominum regem, tanquarn fidei pugi-
lem, et Ecclesie defensorem, ut prc declaracione veritatis hujusmodi ad 
laudem divini nominis, augmentum et exaltacionem catholice fidei, et hono-
rem ac bonum statum universalis Ecclesie et tocius populi christiani, convo-
cacioni et congregacioni dicti concilii generalis, prout ad eum pertinet, opem 
daret, et operam efficacem, eum in talibus et similibus omnibus ex fervore 
fidei et zelo justitie, directrix semper veritatis extiterit regia domus sua, 
quodque archiepiscopos, episcopos, et prelatos alios supradictos instanter 
requireret et instaret etficaciter apud ec s, ipsique comités et miles requisierunt 
eciam instanter, et pluries, prelatos eosdeni, tanquarn Ecclesie fideique co-
lumnas, ut viis et modis legitimis, juxta sanctorum Patrum instituta, et cano-
nicas sanctiones, convocacioni et congregacioni dicti concilii opem darent, et 
operam efficaciter, ut tenentur. lidem vero prelati, objectionibus, proposicio-
nibus et requisicionibus supradictis auditis et plenius intellectis, hujusmodi 
negocium non solum arduum, immo arduissimum, et maturi indigere delibe-
ratione consilii reputantes, de loco recesserunt eodem. 

Die autem Veneris proximo sequenti. scilicet xim die ejusdem mensis Junii, 
présente prefato domino rege, neenon dominis archiepiscopis, episcopis, 
abbatibus, prioribus, et testibus infrascriptis ibidem1 presentibus, ac in pre-
sencia nostrum notariorum publicorum subscriptorum, ad hec specialiter 
vocatorum et requisitorum, predictus Guillelmus de Plesiano miles dixit, pro-
posuit, objecit, asseruit, et legit, prout in quadam cedula, quam tenebat in 
manibus, continetur plenius, cujus tencr talis est : 

Accusation 
contre le pape, 

portée 
par Guillaume 

de Piasian. 

Crime d'hérésie. 

Ego Guiilelmus de Plesiano, miles, dico, propono, et assero, 
Bonifacium, nunc Sedi Apostolice presidentem, hereticum fore perfec
tum, in heresibus et ex heresibus2, factis enormibus, et perversïs 
dogmatibus inferius declarandis3, que vera fore, et me probare posse 
credo, vel que sufficient ex ipsis ad probandum ipsum perfectum here
ticum, loco et tempore competenti, et coram quibus hoc fieri de jure 

1 Depuis archiepiscopis, cette phrase est 
omise dans Dupuy. 

Et ex heresibus omis dans Dupuy. 
Declaratis, Dupuy. 
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poterit et debebit; ethec juro super hec sancta Dei Evangelia presen-
cialiter1 per me tacta. 

Primo, quia non crédit immortaiitatem, seu incorruptibilitatem 
animarum racionalium, sed crédit quod anima racionalis simul cum 
corpore corrumpatur2. 

Item, quod non crédit fore vitam eternam, nec finaliter refrigerium 
posse consequi homines, sed totam sortem et partem consolacionis et 
leticie fore in hoc mundo : et per hoc asserit, quod deliciare corpus 
suum quibuscunque deliciis, non est peccatum. Et ex habundancia 
fermenti hujusmodi, ore publiée dicere et predicare non erubuit, se 
magis velle esse canemvel asinum, seu quodcunque animal brutum, 
quam Gallicum; quod non dixisset, si crederet Gallicum habere ani-
mam, que posset eternam beatitudinem promereri ; et hoc quamplu-
rimos docuit, qui hoc in mortis articuio recognoverunt3. Item, quod 
publica super hiis fama laborat contra ipsum 4. 

Item, quia fideliter non crédit, quod verbis a Christo institutis, a 
fideli et rite ordinato presbytero dictis, in forma Ecclesie, super hos-
tiam, sit ibi corpus Christi5; et hinc est, quod nullam reverenciam, 
vel modicam, ei facit, cum elevatur a sacerdote, nec ei assurgit, immo 
verso tergo ei assistit, et magis se honorari, et locum ubi sedet ornari 
facit, quam altare ubi hostia consecratur6. Item, quod super hec est 
publiée diffamatus. 

Item, fertur dicere fornicacionem non esse peccatum, sicut nec 
fricacionem manuum; et de hoc est publica vox et fama 7. 

Item, dixit sepius, quod ad deprimendum regem et Gallicos, si 
aliter non posset fieri, precipitaret se, et totum mundum, et totam 

Corporaliter, Dupuy. 
1 Nous trouvons le développement de 

chacun de ces articles dans un Mémoire sans 
date contenu au Trésor des Chartes (lay. 
Bonif., n° 795 ) sous ce titre : Notabilia quce-
dam et rationes juris et arliculi in facto Bo-
nifacii (Dupuy, Preuves, p. 3a5). Il y a lieu 
de croire que ce Mémoire fut rédigé par 

Guillaume de Plasian et ses collègues, à 
l'appui de l'articulation. 

3 Mémoire, art. 2. 
1 Ibid., art. 3. 
5 Verum, Dupuy. 
6 Mémoire, art. li. 
1 Ibid., art. 5. 
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Ecclesiam. Et cum sibi per astantes aliquos dicebatur, quod Deus 
adverteret, respondebat1 : immo et non advertatDeus; « et cum sibi re-
plicabatur per bonos homines, qui audiebantpredicta, quod non dice-
ret, quia magnum scandalum pateretur Ecclesia Dei, et omnes chris-
ticolœ, respondebat: «non euro quecunque venient scandala, dum 
«tamen2 Gallici et eorum superbia destruantur : quia necesse est ut 
« veniant scandala3. r> 

Item, quendam librum compositum per magistrum Arnaldum de 
Villa-Nova4, medicum, continentem sive sapientem heresim, per 
episcopum Parisiensem et per magistros theologice5 facultatis Parisien-
sis reprobatum, dampnatum et combustum, et peripsum Bonifacium 
publiée, in pleno consistorio cardinalium similiter6 reprobatum, con-
dempnatum et combustum, postmodum rescriptum, idem vicium con-
tinens7, revocavit, eteciam approbavit8. 

Item,utsuam dampnatissimam memoriam perpetuam constituât, 
fecit yniagines suas argenteas erigi in ecclesiis, per hoc homines ad 
ydolatrandum inducens9. 

Item, habet demonem privatum, eujus consilio utitur in omnibus 
et per omnia. Unde dixit setnel, quod si omnes homines de mundo 
essent ab una parte, et ipse ab alia, n on possent eum decipere, nec in 

: Hunio, dicebat, Dupuy. 
2 Dummodo, Dupuy. 
"' Mémoire, art. 6. 
'' Arnauld de Villeneuve, né vers 1260, 

mort en 1311, médecin à Barcelone, puis 
à Montpellier, était l'auteur d'un écrit dans 
lequel il avait paraphrasé les prophéties de 
Daniel et prédit la fin du monde. Se trou
vant à Paris, comme envoyé du roi d'Ara
gon, en décembre 1299, il fut arrêté par 
ordre de l'Official, poursuivi du chef d'hé
résie, et son livre fut condamné à être brûlé. 
Le 12 octobre i3oo, il en appela au Pape 
qui confirma d'abord la sentence. Arnauld 
passa en Italie, présenta à Boniface VIII 
son écrit, plaida sa cause et la gagna, ce 

qu'il s'empressa de faire savoir par diverses 
ettres qui ont été conservées. Dans YHistoire 
littéraire de h France, M. Hauréau, auquel 
nous empruntons ces détails, a très heureu
sement reconstitué les incidents de ce pro
cès. Voir tome XXVIII, p. 3g. 

5 Théologie, Dupuy. 
G Au lieu de similiter, scilicet, Dupuy. 
7 Continuons, Dupuy. 
8 Mémoire, art. 7. 
9 IbicL, art. 8. Le Mémoire insiste peu 

sur les statues placées dans l'intérieur des 
églises et s'étend longuement sur les statues 
érigées dans les cités d'Italie et au-dessus 
des portes des villes : Ubi antiquitus consue-
verunt idola esse. 
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jure, nec in facto; quod non posset fieri,nisi arte demonica uteretur. 
Et super hoc est publiée diffamatusl. 

Item, sortilegus est, consulens divinatores et divinatrices. Et de hoc 
est publiée diffamatus2. 

Item, publiée predicavit papam Romanum non posse committere 
simoniam, quod est hereticum dicere. Et hoc crimen est tain in veteri 
Testamento quam in novo, et in sacris generalibus conciliis reproba-
tum. Unde publiée per quendam usurarium nomine Symonem, de 
prelaturis majoribus, personatibus, dignitatibus et beneficiis eccle-
siasticis, quibus specialiter ordo sacer et necessario est annexus, de 
absolucionibus et dispensacionibus mercatur3, sicut in foro rerum ve-
nalium de rébus prophanis consuevit mercari4. Et super5 hoc laborat 
publica fama contra ipsum6. 

Item, contra spéciale legatum Ghristi, factum suis propriis filiis,di- Guerres entretenues. 
centis : tf Pacem relinquo vobis, n veniens, toto posse pacem impeditinter 
Christianos, et discovdias et guerras nititur seminare. Undesemel cum 
diceretur coram eo, quod partes quedam volebant certo bono modo 
inter se amicabiliter concordare, ipse pacemprohibuit, inhibens alteri 
parti ne concordaret ad pacem; et cum altéra pars humiliter supplica-
ret, quod daret illi parti licenciam concordandi, dixit quod non face-
ret, et si filius Dei, vel Petrus Apostolus, in terrant descenderet et hoc 
sibi preciperet, ipse diceret ei : crNon credam tibi7. » 

Item, morem gerens perfectorum hereticorum, qui apud se solos Il tient ies Français 
pour hérétiques. 

1 Mémoire, art. 9. Le Mémoire s'étend 
longuement sur les démons familiers donnés 
au pape par des magiciens qui auraient 
reçu en payement de riches béaéfices ; l'an
neau qu'il portait au doigt était enchanté : 
le jour de son exaltation à Saint-Jean-de-
Latran, le roi de Sicile, qui était tout auprès 
de lui, aurait surpris son secret. De longs 
colloques entre lui et les démons auraient 
été surpris; ceux-ci lui auraient promis le 
pouvoir pontifical, mais n'auraient pu le lui 
donner que par voie d'usurpation (Gélestin). 

Enfin, sous cet article, tout est rapporté 
aux incantations diaboliques. • 

2 Mémoire, art. 10. Au lieu de sorti
legus, le Mémoire porte sacrilegus. 

3 Nundinatur, Dupuy. 
4 Nundinari, Dupuy. 
5 Au lieu de super, secundum, Dupuy. 
6 Sous l'art. 11, l'auteur du Mémoire 

soutient que le pape trafique des choses 
saintes : mediante Symone de Spinis de Flo-
rencia. 

' A l'appui de l'art. 12 sout rapportées 
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dicunt fore fideni veram et Ecclesiam, eos autem qui sunt veri cul-
tores fidei orthodoxe, quia ab eorum discedunt erroribus, asserunt 
Patarenos1, quia nacio Gallicana, nacio notorie christianissima, suos in 
fide errores non sequitur, omnes et singulos reputat et publicat, 
ut dicitur, Patarenos2. 

Item, sodomitico crimine laborat, tehens concubinarios secum. Et 
de hoc est publiée et vulgarissime3 diffamatus4. 

Item,plura homicidia, eciam clericorum, in presentia sua fecit fieri, 
et mandavit, gaudens de morte ipsorum; et si in principio non percu-
ciebantur per ministros suos mortaliter, tociens jubebat eos percuti, 
dicendo : «Percute, percute, Dali., dali,n quod exinde mortui sunt 
quamplures5. 

Item, cum quemdam nobilem condemnasset ad carcerem, inhibuit 
ne sibi petenti et penitenti, in mortis articulo, sacramentum peniten-
tie ministraretur, propter quod videtur credere sacramentum peni-
tentie peccantibus non esse neccessarium ad salutem6. 

Item, compulit sacerdotes aliquos, ut sibi revelarent confessiones 
hominum, et eas postea, absque confitencium voluntate, ad eoruni 
confusionem et verecundiam, ut eos redimere faceret, publicavit; in 
tantum, quod semel quemdam episcopum de Yspania, qui cuidam 
cardinali quoddam occultum et énorme crimen confessus fuerat in foro 

les querelles des Ursins et des Colonna, qu'on 
accuse le pape d'avoir entretenues, et toutes 
les divisions entre seigneurs italiens qui 
sont attribuées à Boniface. 

1 Patarèens ou Palarhis, secte issue des 
Manichéens, condamnée par les Conciles de 
Lalran tenus en 1179 e* e n 1 215, en même 
temps que les Albigeois et les Vaudois. 
L'usage s'était introduit de donner ce nom, 
dont on ne sait pas exactement l'origine, à 
tous les hérétiques. 

2 Mémoire, art. i3. Le Mémoire contient, 
comme en l'article 6, toutes les injures prê
tées à Boniface contre la France. 

3 Vulgatissime, Dupuy. 
4 Mémoire, art. 16. 
6 Complures,Dupuy.—Mémoire,art. i5. 

L'auteur du Mémoire raconte qu'au temps du 
jubilé, Boniface, sortant du Latran pour 
aller à Saint-Pierre, ordonna à ses gardes 
de tuer ceux qui obstruaient le passage, et 
que plus de cinquante pèlerins furent vic
times de cet ordre. 

6 Mémoire,art. i6.Lefaitseseraitproduit 
dans la lutte contre les Colonna. L'évêque 
delà Sabine ayant fait apporter les derniers 
sacrements à Agapito de Colonna, le pape 
l'en aurait violemment blâmé. 

RÉUNIS SOUS PHILIPPE LE BEL. 41 

penitencie, publicata confessione sua, quam sibi ab eodem cardinali 
invito et coacto1 dici fecit, publiée deposuit propter illud crimen, 
et postea accepta pecunia eum restituit. Propter quod in sacramento 
penitencie hereticare2 videtur 3. 

Item, in vigiliis jejunabilibus4 et quadragesima non jejunal, sed Omission des jeûnes. 
carnes indifferenter et absque causa comedit, et patitur sine causa 
suos domesticos et familiares comedere, dicens non esse peccatum in 
boc, contra generalem statum sancte Ecclesie faciendo, et eumdeui 
latenter subverlere satagendo5.